SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN

MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-CSĐTNMT Sơn La, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Sơn

La ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023;

Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SLĐTBXH ngày 31/5/2023 của Sở

LĐTBXH Sơn La về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023;

Nhằm triển khai, tổ chức các hoạt động thiết thực có hiệu quả trong tháng

hành động phòng, chống ma túy năm 2023. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

xây dựng kế hoạch trển khai, tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tháng hành động là một chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy,

tạo sự chuyển biến tích cực và sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm, chủ động

phối hợp, quyết liệt trong công tác phòng, chống ma túy với chủ đề “Phòng,

chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối

hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”.

 Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách của

Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy. Nâng cao hiệu quả công

tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện; vai trò trách nhiệm mỗi viên chức,

người lao động trong công tác phòng, chống ma tuý, góp phần bảo đảm an ninh,

trật tự trong đơn vị.

2. Yêu cầu

Việc triển khai tổ chức tháng hành động phòng, chống ma túy phải đảm

bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của Cơ sở.

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

 1. Tập trung, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng chống ma túy, đặc biệt là những

điểm mới của Luật phòng, chống ma túy. Tập trung tuyên truyền kiến thức pháp

luật trong công tác chữa trị, cai nghiện, quản lý sau cai nghiện; các biện pháp,

hình thức, chính sách hỗ trợ cai nghiện ma túy tại cộng đồng và cai nghiện tại cơ

sở.

 2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tháng hành động phòng, chống ma

túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý

2

với chủ đề “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm,

chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”, nhằm tạo sự chuyển biến

trong hành động và nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong

công tác tham gia phòng, chống ma túy. Phát động viên chức, người lao động và

học viên tại Cơ sở tham gia phát giác, tố giác tội phạm, người nghiện ma túy,

người sử dụng ma túy; các điểm, đối tượng mua bán và sử dụng trái phép chất

ma túy.

 3. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác cai nghiện ma túy.

Nâng cao chất lượng trong công tác tiếp nhận, kiểm tra sức khỏe, phân loại,

chăm sóc, điều trị, tổ chức xác đinh tình trạng nghiện, hỗ trợ cắt cơn cai nghiện

ma túy, công tác giáo dục, rèn luyện và các hoạt động lao động trị liệu cho các

học viên, phối hợp quản lý chặt chẽ, giáo dục, giúp đỡ các học viên xây dựng kế

hoạch tái hòa nhập cộng đồng, tư vấn kỹ năng phòng, chống tái nghiện và phối

hợp định hướng nghề, giới thiệu việc làm. Tiếp tục đảm bảo các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Covid-19.

4. Tập trung nâng cao thời lượng, biên tập chuyên mục phát thanh để

truyền tải các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống ma túy trên hệ

thống phát thanh tại đơn vị nhằm tuyên truyền giáo dục có hiệu quả đối với cán

bộ và học viên tại cơ sở. Biên soạn các tin bài với các nội dung thiết thực nhằm

giáo dục, tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy để đăng tải trên trang

thông tin của Cơ sở và gửi cho các cơ quan báo đài.

5. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ trong công tác quản lý học viên,

hạn chế thấp nhất tình trạng học viên bỏ trốn khỏi Cơ sở, học viên bạo động, bạo

loạn gây mất an ninh trật tự tại Cơ sở. Duy trì tốt công tác tuần tra canh gác

phòng, chống thẩm lậu ma túy và các đồ vật cấm khác vào Cơ sở.

 6. Phối hợp với phòng Cảnh sát Cơ động Công an tỉnh, Công an huyện

Thuận Châu, Công an huyện Mai Sơn thực hiện phương án bảo vệ an ninh trật

tự trong và ngoài Cơ sở.

 7. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền thông cho cán

bộ, học viên tại Cơ sở với chủ đề "“Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả,

nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”,
vào ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng GDDNTVHNCĐ: Căn cứ vào Kế hoạch này tham mưu

xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cho học viên tại Cơ sở. Tăng thời

lượng, tần suất phát thanh tuyên truyền về những điểm mới của Luật phòng,

chống ma tuý; về hậu quả và tác hại của tệ nạn ma tuý, công tác cai nghiện ma

tuý; các hoạt động phát giác, tố giác tội phạm, người nghiện ma túy, người sử

dụng ma túy; các điểm, đối tượng mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy ở

cộng đồng.

 2. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh

3

 Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Quán triệt, tuyên truyền

sâu rộng tháng phòng chống ma túy, ngày toàn dân phòng chống ma túy tới toàn

thể viên chức, người lao động của phòng.

 Tăng cường công tác phối hợp, tổ chức kiểm tra, rà soát, nắm bắt tư tưởng

học viên không để xảy ra tình trạng học viên trốn, gây mất trật tự, phòng chống

thẩm lậu ma túy, các chất kích thích và các đồ vật cấm khác vào Cơ sở, bảo vệ

giữ vững an ninh trật tự trong toàn cơ quan.

 3. Giao phòng Tổ chức Hành chính kế toán theo dõi, đôn đốc, tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện với Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các ban

ngành có liên quan trước ngày 30/6/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức tháng hành động phòng chống ma

túy năm 2023 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên

môn nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐTBXH Sơn La;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-01T13:40:44+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-01T14:33:57+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-01T14:34:02+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!